
nsc.uzis.cz

RESORTNÍ REFERENČNÍ STATISTIKY 
A PORTÁL ZDRAVOTNICKÝCH 
UKAZATELŮ V KONTEXTU 
PREVENTIVNÍCH PROGRAMŮ 

Ondřej Ngo, Renata Chloupková, Ondřej Májek, Karel Hejduk, Ladislav Dušek, 
Kateřina Hejcmanová, Monika Ambrožová, Jiří Jarkovský, Daniel Klimeš, Martin Komenda
a kolektiv Národního screeningového centra ÚZIS

20. 4. 2023



RESORTNÍ 
REFERENČNÍ 
STATISTIKY



Zákon 372/2011 Sb. definuje Referenční zdravotnické statistiky jako zvláštní 
kategorii údajů, výstupů z NZIS, které:
• jsou vždy generovány na základě centrálních datových zdrojů NZIS,
• jsou povinně v nastaveném režimu publikovány statistickým ústavem a publikace je 

doplněna interpretací statistického ústavu,
• jsou statistickým ústavem poskytovány jako národní referenční údaje do 

mezinárodních statistických šetření či mezinárodních srovnávacích zdrojů dat.

Schválené referenční ukazatele budou publikovány minimálně jednou ročně a 
budou definovány zejména v následujících oblastech:
• makroekonomická charakteristika zdravotnictví,
• místní, časová a kapacitní dostupnost zdravotních služeb, jejich personální 

zabezpečení a technické a věcné vybavení,
• ukazatele kvality zdravotních služeb,
• ukazatele výkonnosti sítě poskytovatelů,
• ukazatele zdravotního stavu obyvatel a
• ukazatele kvality a výkonnosti preventivních programů.

RESORTNÍ REFERENČNÍ STATISTIKY (RRS)



RESORTNÍ REFERENČNÍ STATISTIKY

Ekonomické 

charakteristiky 

zdravotnictví

Indikátory 

dostupnosti 

zdravotních služeb

Zásadní ukazatele 

vybraných segmentů 

péče

Zásadní ukazatele 

preventivních 

a screeningových 

programů

Systémové 

ukazatele a 

populační zdraví

0



DEFINIČNÍ LIST RRS
• Název indikátorů

• Typ indikátoru

• Zdůvodnění/význam

• Hodnocená entita a bližší specifikace

• Zdroj dat, možné limitace/zkreslení
• Stratifikace indikátoru
• Definice a vzorec výpočtu indikátoru
• Hodnocené období a periodicita 

hodnocení

• Relevance indikátoru a zázemí 
v medicíně založené na 
důkazech/doporučených postupech

• Referenční hodnota
• Doporučení k interpretaci indikátoru
• Literatura, zdroje



DEFINIČNÍ LISTY RRS PREVENTIVNÍCH PROGRAMŮ

Návrhy definičních listů RRS preventivních programů:
• Screening karcinomu prsu: pokrytí cílové populace žen screeningovým vyšetřením 

• Screening kolorektálního karcinomu: pokrytí cílové populace osob screeningovým vyšetřením 

• Screening karcinomu děložního hrdla: pokrytí cílové populace žen screeningovým vyšetřením

• Preventivní prohlídka u praktického lékaře pro dospělé: pokrytí cílové populace osob preventivní prohlídkou

• Preventivní prohlídka u praktického lékaře pro děti a dorost: pokrytí cílové populace osob preventivní prohlídkou

• Preventivní prohlídka u zubního lékaře: pokrytí cílové populace osob preventivní prohlídkou

• Screening karcinomu prsu: počet provedených screeningových vyšetření

• Screening karcinomu děložního hrdla: počet provedených screeningových vyšetření

• Screening karcinomu tlustého střeva a konečníku: počet provedených screeningových vyšetření

• Screening karcinomu prsu: podíl žen s doplňujícím vyšetřením po screeningovém vyšetření

• Screening karcinomu děložního hrdla: podíl abnormálních výsledků při screeningovém vyšetření

• Screening kolorektálního karcinomu: podíl pozitivních výsledků z provedených screeningových testů na okultní krvácení do stolice

• Screening kolorektálního karcinomu: podíl navazujících kolonoskopií po pozitivním výsledku screeningového testu na okultní krvácení do stolice 

• Screening kolorektálního karcinomu: čekací doba po pozitivním výsledku screeningového testu na okultní krvácení do stolice na navazující kolonoskopické vyšetření

• Pokrytí očkováním proti HPV

• Podíl pokročilých zhoubných nádorů u vybraných diagnóz

květen 2023, předložení definičních listů RRS 
preventivních programů a jejich projednání

schválení a vydání RRS 



PORTÁL 
ZDRAVOTNICKÝCH 
UKAZATELŮ



PORTÁL ZDRAVOTNICKÝCH UKAZATELŮ (PZU)

• Systém pro prezentaci informací o 

zdravotním stavu obyvatelstva, 

provedené zdravotní péči a 

zdravotnickém systému v regionálním 

kontextu

• Dle dostupnosti dat obsahuje časové 

řady až od roku 1994 do současnosti

• Geografická úroveň detailu od ORP 

(vybrané ukazatele) až po kraje (vždy)



POZICE PZU V PROCESU ZPRACOVÁNÍ A PREZENTACE DAT NZIS

Formuláře registrů v 
různých obdobích (změny 

CRF v čase)

Číselníky registrů v různých 
obdobích (změny v čase)

Vstupní data

Technické řešení sběru dat 
v průběhu času pomocí 

různých systémů a databází 

Integrace dat

Jednotná data napříč celým 
hodnoceným obdobím

Open datové sady

Ročenky

Automatizované tabulkové reporty

Příprava výstupů
Standardizovaná data jsou základem pro 
veškerou analytickou činnost a její automatizaci.

Klíčovou komponentou procesu přípravy je nastavení procesu aktualizace po každém uzavřeném roku, 
kromě vlastního aktualizačního skriptu je nezbytná i aktualizace číselníků a zapracování proběhlých změn.

Plně integrovaná data napříč všemi časovými 
obdobími sběru s maximálně konzistentními údaji 
jsou základem jakýchkoliv automatizovaných i ručně 
vytvářených analytických výstupů.

Aktualizace v rámci 
každoročního 

zpracování

Registry NRRZ se v průběhu doby měnily 
z hlediska struktury a obsahu formulářů i 
systémů pro sběr dat – nejednotná forma 
vstupních dat

Jednotné číselníky  napříč celým 
hodnoceným obdobím

Nastavení automatizovaného 
procesu přidávání dalších uzavřených 

let

Portál zdravotnických ukazatelů

Reporty pro centra

Ad hoc-analýzy

A
u

to
m

a
tiza

ce
O

d
b

o
rn

á
 a

n
a

lýza

Portál zdravotnických ukazatelů představuje:

- snadno přístupnou online platformu prezentace 

regionálních dat 

- pro uživatele  vyžadující standardizované informace 

bez nutnosti  vlastní analýzy dat

- cílovými uživateli jsou představitelé místních a 

regionálních samospráv i laická a odborná veřejnost



• Současná verze systému PZU obsahuje téměř 2 tisíce ukazatelů (včetně různých úrovní 
geografických detailů, věkových stratifikací a standardizací)

• Demografie 
o počet obyvatel, střední délka života, narození a přírůstek obyvatel atd.

• Úmrtnost
o celková, standardizovaná, dle typů onemocnění atd.

• Hospitalizační epizody
o celková, standardizovaná, dle typů onemocnění atd.

• Hospitalizační případy
o celková, standardizovaná, dle typů onemocnění, akutní/následná péče atd.

• Zdravotní stav
o Infekční nemoci, DM, alergie, úrazy, reprodukční zdraví atd.

• Registr novotvarů
o Dle diagnóz, hrubá a standardizovaná míra atd.

• Prevence a screening
o Preventivní prohlídky u praktického lékaře, screening karcinomu prsu (počet provedených vyšetření, pokrytí 

cílové populace, podíl žen s doplňujícím ultrazvukovým vyšetřením), screening kolorektálního karcinomu 
(počet provedených screeningových TOKS/kol., pokrytí cílové populace, podíl pozitivních TOKS), screening 
karcinomu děložního hrdla (počet vyšetření, pokrytí, podíl abnormálních výsledků)

• Potenciál dat NZIS je nicméně mnohem širší a PZU je možné dále rozšiřovat na základě 
existujících ad-hoc analýz a budoucích podnětů v různých oblastech

• Bude upravena vizuální podoba a prezentace dat portálu

AKTUÁLNÍ STAV PZU A VÝVOJ



PRAKTICKÁ UKÁZKA – POKRYTÍ KOLOREKTÁLNÍM SCREENINGEM

pzu.uzis.cz, „Prezentace dat“



PRAKTICKÁ UKÁZKA – POKRYTÍ KOLOREKTÁLNÍM SCREENINGEM

1

1

22



PRAKTICKÁ UKÁZKA – POKRYTÍ KOLOREKTÁLNÍM SCREENINGEM



ZÁVĚR



• Národní screeningové centrum má za cíl poskytovat otevřená data a 
zásadní indikátory pro účely řízení preventivních programů na národní i 
regionální úrovni.

• Klíčové indikátory preventivních a screeningových programů (pokrytí, počty 
vyšetření, pozitivita, navazující péče atd.) budou pravidelně publikovány 
prostřednictvím RRS a PZU.

• PZU představuje uživatelsky přístupnou online formu prezentace 
regionálních dat bez nutnosti vlastní analýzy dat. 

ZÁVĚR




